
ORIGINALE di deliberazione del Consiglio Comunale

N.

Data

Oggetto:

28/09/2017

REVISIONE  STRAORDINARIA  DELLE PARTECIPAZIONIPUBBLICHE AI SENSI DELL'ART.  24  DEL DECRETOLEGISLATIVO DEL 19 AGOSTO 2016 N.175

L'anno                                 , il giorno                                , del mese di                           , alle orenella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.VENTOTTO SETTEMBRE 20:40DUEMILADICIASSETTE

29

Alla prima convocazione in seduta straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma dilegge, risultano all'appello nominale:

del Reg.

CONSIGLIERI Presente Assente
XSTARINIERI GABRIELE

DI FERMO GIANNI X
XNICCOLO' MARIO 
XMASCIOLI MARIA
XACCIAVATTI ANTONIO
XTESTI MARIA ELENA 

CONSIGLIERI Presente Assente
XD'AMICO ROCCO
XCOSTANTINI SIMONA 

CERRETANI ALBERTO X
XGIOVANETTI REMO 
XBUCCELLA CLAUDIO 

COSTANTINI SIMONAGIOVANETTI REMO

Presiede il Signor                                       nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000) il Segretario Generale Dr.                                        . La seduta è pubblica.

Presenti n.
Assenti n.

9
2

TESTI MARIA ELENA 

Nominati scrutatori i Signori:

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

DIODATI FRANCESCA

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine delgiorno.
RILEVATO che in ordine alla presente proposta sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 del D. L.vo n.267/2000, come da allegato.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 29 del 28/09/2017 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE
richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa
di cui all'articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che
attribuisce all'organo consiliare, tra l'altro:
le decisioni in merito all'organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di
capitali (lettera e);
l'onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);
premesso che: la  revisione  straordinaria  delle  partecipazioni  societarie  è  imposta  dall'articolo  24  del

decreto  legislativo  19  agosto  2016  numero  175,  il  Testo  Unico  in  materia  di  società  a
partecipazione  pubblica,  come  rinnovato  dal  decreto  delegato  16  giugno  2017  numero
100;  per  i  comuni  il  provvedimento  costituisce  un  aggiornamento  del  precedente  Piano
operativo di razionalizzazione del 2015,  varato  ai  sensi  del  comma 612,  articolo  1,  della
legge 190/2014; secondo l'articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione pubblica
deve effettuare, “con provvedimento motivato”, la ricognizione di tutte le partecipazioni,
individuando quelle che devono essere cedute; in alternativa alla vendita, le amministrazioni potranno varare un “piano di riassetto”
delle partecipazioni societarie per provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le
stesse partecipazioni (articolo 20 comma 1 TU); a norma dell'articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento di
ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso: alla  sezione  regionale  di
controllo  della  Corte  dei  conti;  entro  il  mese  di  ottobre,  alla  struttura  di  “monitoraggio,
indirizzo e coordinamento sulle società”, prevista dall'articolo 15 del TU e istituita presso il
Ministero dell'economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro; assunto il provvedimento di revisione straordinaria, l'alienazione delle partecipazioni
deve avvenire “entro un anno dalla conclusione della ricognizione” (articolo 24 comma 4);

VISTO  IL  Piano  di  revisione  straordinaria  delle  società  pubbliche,  descrittivo,  che  alla
presente si allega (Allegato A);
PRESO ATTO delle “linee di indirizzo per la revisione straordinaria”, approvate dalla Sezione delle
Autonomie della Corte dei conti con la deliberazione 19/SEZAUT/2017/INPR del 19 luglio 2017, ha
compilato le schede tecniche predisposte dalla Corte;
tali schede costituiscono un “modello standard dell'atto di ricognizione” che, secondo la
Corte, deve “essere allegato alle deliberazioni consiliari degli enti” (Allegato B);
accertato che con note prot. n.10988 del 8/9/2017  en.11324 del 15/9/2017 sono state richieste
alle società partecipate i dati necessari alla revisione straordinaria  ai sensi del citato art. 24;
 Constatato tuttavia che non tutte le società interpellate hanno provveduto a fornire quanto
richiesto e che pertanto alcune schede non contengono tutti i dati nelle stesse richiesti;
 Ritenuto di incaricare il responsabile del settore finanze ad acquisire gli ulteriori dati e integrare le
predette schede; da trasmettere alla Corte dei Conti sezione autonomie;
quindi,  esaminato  e  condiviso  il  Piano di  revisione,  composto  dagli  Allegati  A e  B,  questa
assemblea intende approvarlo in ossequio all'articolo 24 del TU;
considerato che non  è  previsto  nel  piano di  revisione  straordinaria  la  modifica  della  modalità  di
gestione di alcun servizio ( internalizzazione di servizi);
Ritenuto pertanto che  non occorre acquisire il parere del revisore dei conti ;
Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);
Sentito il Presidente che propone l' emendamendo che si allega alla proposta di  delibera sotto la
lettera C;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 29 del 28/09/2017 - Pagina 2 di 4



Dato atto che, messo a votazione, l'emendamento viene accolto con voti favorevoli n. 7 resi per
alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e  n. 7 votanti, astenuti n. 2 (Giovanetti, Buccella);
Quindi  il  Presidente  pone   a  votazione  la  delibera  emendata,  che  viene  approvata   con  voti
favorevoli  n.  7  resi  per  alzata  di  mano  da  n.  9  consiglieri  presenti  e   n.  7  votanti,  astenuti  n.  2
(Giovanetti, Buccella);

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sentito l'esito della votazione accertata dagli scrutatori e proclamata dal Presidente

DELIBERA
1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
2. di approvare il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche che si allega alla presente
quale parte integrante e sostanziale (Allegati A e B);
3.  di  procedere,  come  riportato  nella  piano  di  revisione,   all'alienazione  delle  seguenti
partecipazioni: Pescarainnova srl; Antiche terre d'Abruzzo società consortile arl;
4. di incaricare il responsabile del settore finanziario a provvedere:
 - alla integrazione e/o correzione delle schede da trasmettere alla Corte dei Conti;
 - alla trasmissione  delle schede alla competente sezione  regionale di  controllo  della  Corte  dei
Conti ;
-  alla  comunicazione  ai  sensi  dell'art.  17  D.L.  n.  90/2014  e  sm.i.,  con  le  modalità  ex  D.M.
25/1/2015 tenuto conto di quanto indicato dall'art. 21 del decreto correttivo
Infine, il Consiglio comunale valutata l'urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente
il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell'articolo 24 delTU, con ulteriore votazione in
forma palese, con voti favorevoli n. 7, resi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e  n. 7
votanti, astenuti n. 2 (Giovanetti, Buccella)

DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 29 del 28/09/2017 - Pagina 3 di 4



IL PRESIDENTE
TESTI MARIA ELENA 

IL SEGRETARIO GENERALE
DIODATI FRANCESCADott.ssa

Del che si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni,
ATTESTA

Loreto Aprutino, lì ___________________

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio online comunale per 15 giorniconsecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONELoreto Aprutino, lì ___________________

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online comunale per 15 giorni consecutivi dal      _________________________al___________________________(art. 124, D.lGS. N. 267/2000);

Loreto Aprutino, lì ___________________

Il sottoscritto Segretario Generale 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva il.................................., decorsi dieci giorni da quello successivo al completamento delperiodo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa DIODATI FRANCESCA

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

05/10/2017

N._______________Pubblicazione731

ATTESTA
che la presente deliberazione:

05/10/2017 19/10/2017

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Loreto Aprutino. La firma autografa è sostituita dall'indicazione
a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 29 del 28/09/2017 - Pagina 4 di 4


